
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JUNHO/2022 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.140, DE 02 DE JUNHO DE 2022 

 
Designa Comissão de Autoavaliação do 
Programa de Mestrado em Ensino de Ciências 
e Matemática do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o Ofício nº 1/2022 - 

CPCM-SPO/DPE-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 23/05/2022, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discente abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Autoavaliação do Programa de Mestrado em Ensino 

de Ciências e Matemática do Câmpus São Paulo 

 

José Otavio Baldinato - Presidente 

Bárbara Bezerra Rodrigues - Discente 

  Elaine Pavini Cintra 

  Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

  Valéria Trigueiro Santos Adinolfi  

  Wellington Pereira das Virgens  

   

  Art. 2º DETERMINAR que a Comissão de Autoavaliação do Programa de 

Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática do Câmpus São Paulo realize o 

monitoramento do Programa de Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática do 

Câmpus São Paulo, por meio de dados que subsidiarão a proposição de ações para a 

melhoria da inserção social, do impacto e da qualidade geral do Programa; elabore seu 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

regulamento e a versão escrita do plano estratégico, com o estabelecimento de 

mecanismos para autoavaliação contínua do programa, das disciplinas, das atividades 

docentes e do acompanhamento de egressos. 

 

Art.3º DETERMINAR a validade da Comissão até 02/06/2023.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA SPO Nº 141, DE  02 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, 

resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei 

8.666/93 e da Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato nº 09270-2018, firmado com a empresa MESSER GASES 

LTDA., CNPJ n° 60.619.202/0002-29, cujo objeto é a contratação de empresa  para 

prestação de serviços de locação de cilindros com fornecimento de gases industriais para o 

Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de 

Pregão n° 18270-2018, como relacionado abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Adelino Zamprogno  
Substituto: Miriam Pereira Lima  
 
Fiscal Técnico: 
Titular: Giuliano Gozzi  
Substituto: Paulo Sergio de Gouveia 
 
Fiscal Administrativo: 
Titular: Adelino Zamprogno   
Substituto: Miriam Pereira Lima 
 
Fiscal do Público Usuário: 
Titular: Giuliano Gozzi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

Substituto: Paulo Sergio de Gouveia 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 
PORTARIA SPO Nº 142 , DE  02  DE JUNHO DE 2022. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, 

resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei 

8.666/93 e da Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato nº 10270-2021, firmado com a empresa RTA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA., CNPJ n° 07.604.035/0001-89, cujo objeto é a aquisição de material 

permanente com instalação e treinamentos para o Câmpus São Paulo conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de Pregão n° 6270-2021, como 

relacionado abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Adelino Zamprogno  
Substituto: Miriam Pereira Lima  
 
Fiscal Técnico: 
Titular: Paulo Sergio de Gouveia  
Substituto: Helio Fritz 

 
 
Fiscal Administrativo: 
Titular: Adelino Zamprogno   
Substituto: Miriam Pereira Lima 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
PORTARIA Nº SPO. 143, DE 02 DE JUNHO DE 2022 

 
Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço continuado de Limpeza 
e conservação predial para atender às 
necessidades do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 04270/2022, firmado com a empresa 

GAVEA FACILITIES SERVIÇOS GERAIS LTDA. , CNPJ n° 27.544.726/0001-97, cujo objeto é a 

contratação de serviço continuado de limpeza e conservação predial  para atender às 

necessidades do Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos 

no Edital de Licitação n° 02270/2022, os servidores abaixo relacionados: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Adelino Zamprogno  
Substituto: Ovande de Almeida Orsi  
 
Fiscal Técnico: 
Titular: Lidia Maria Saturnino 
Substituto: Mirian Pereira Lima 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
 

PORTARIA SPO Nº 144 , DE  02  DE JUNHO DE 2022. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, 

resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei 

8.666/93 e da Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato nº 03270/2022, firmado com a empresa ALGAR TELECOM 

S/A ., CNPJ n° 71.208.516/001-74, cujo objeto é a contratação de empresa  para prestação 

de serviços de Telefonia Fixa comutada (STFC), nas modalidades Local e Longa distância 

Nacional para o Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos 

no Edital de Pregão n° 01270/2022, como relacionado abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Adelino Zamprogno  
Substituto: Miriam Pereira Lima  
 
Fiscal Técnico: 
Titular: Amauri dos Santos  
Substituto: Marcelo Bernardino de Araujo 
 
Fiscal Administrativo: 
Titular: Adelino Zamprogno   
Substituto: Miriam Pereira Lima 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
Fiscal do Público Usuário: 
Titular: Ines Aparecida Rodrigues Pino 

Substituto: Márcio Gaspar de Almeida  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA Nº SPO.145, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
 

Designa Núcleo Docente Estruturante – NDE  
do Curso de Engenharia Mecânica do Câmpus 
São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 1.638, de 11/04/2014, que 

trata da composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia 

Mecânica do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DESIGNAR os docentes abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia Mecânica do 

Câmpus São Paulo 

 

André Ricardo Quinteros Panesi – Presidente 

Flavio Henrique Manarelli 

Jose Carlos Jacintho 

Francisco Yastami Nakamoto 

Fabio da Silva Bortoli 

Henrique de Camargo Kottke 

Ridnal João do Nascimento - suplente 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.146, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
 

Designa Núcleo Docente Estruturante – NDE  
do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São 
Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.171, de 20/10/2020 

e SPO.173, de 23/10/2020, que tratam da composição do Núcleo Docente Estruturante – 

NDE do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DESIGNAR os docentes abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São Paulo 

 

Alexandre Beletti Ferreira  - presidente 

André Evandro Lourenço 

Antônio Ferreira Viana 

César Lopes Fernandes 

Josceli Maria Tenório 

Leandro Pinto Santana 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

Marcelo Tavares de Santana 

Paulo Roberto de Abreu 

Leonardo Bertholdo - suplente 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.147, DE 07 JUNHO DE 2022 

 
Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Mecânica 
Concomitante/Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.113, de 28/05/2021 

e SPO.271, de 24/11/2021. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Mecânica Concomitante/Subsequente do 

Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Gustavo Neves Margarido 

 

Docentes Vinculados à Formação Profissional 

1) Giuliano Gozzi   

2) Gustavo Takehara Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

3) Isac Kiyoshi Fujita 

4) Mauricio Silva Nascimento 

5) Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

Docentes Vinculados à Formação Geral 

1) Alice Pereira Santos 

2) Amari Goulart 

3) Carlos Correa Filho  

4) Carlos Antonio Rocha 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Rosângela Bagnoli Ovídio 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Alexandre Galdino Sobrinho 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Garabed Kenchian 

 

Representantes discentes  

-- 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

Art.3º DETERMINAR a validade da referida comissão até a formatura da 

primeira turma do referido curso.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.148, DE 08 DE JUNHO DE 2022 

 

Designa docente externo para atuar no 
Programa Qualifica Mais Progredir / Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC) do Câmpus São Paulo. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, conforme o Ofício nº 7/2022 - 

PROGREDIR-SPO/DPE-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Ana Paula Guerra Gomes para atuar como 

Docente Externa do Curso de Formação Inicial e Continuada de Qualificação Profissional 

de Microempreendedor Individual no Programa Qualifica Mais Progredir/PRONATEC. 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo de validade desta portaria até 30/09/2022.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.149, DE 08 DE JUNHO DE 2022 

 
Designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Edificações - 
Concomitante/Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.113, de 05/08/2020, 

que trata da designação da Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do curso Técnico de Nível Médio na forma concomitante/subsequente 

em Edificações do Câmpus São Paulo.  

 

Presidente - Laís Aparecida Ywashima  

 

Docentes da Formação Profissional  

1) Christianne dos Santos Figueiredo Ishida 

2) Fabio Gallo Junior 

3) Isaac Eduardo Pinto 

4) Leticia Santos Machado de Araújo 

5) Marcos Crivelaro 

6) Omar Ayub 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

7) Paulo César Nogueira Borges 

8) Tatiana Regina da Silva Simão 

9) Thais Regeane Kitzinger 

 

Docentes da Formação Geral  

1) Lucineide Machado Pinheiro 

2) Patricia Andrea Paladino 

 

Pedagogo ou Técnico em Assuntos Educacionais 

Nilo Felipe Berberick 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Alexandre Galdino Sobrinho 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade Externa 

1) José Francisco Buda 

2) Sérgio Canashiro 

 

Representantes do segmento discente 

1) Mariana Silvestrim dos Santos 

2) Ryan Araújo da Silva 

3) Simone Leite da Silva Gimenes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

Art. 2º - ESTABELECER em 02 (duas) horas semanais a carga horária de 

dedicação do Presidente, e em 01 (uma) hora semanal a carga horária de dedicação 

dos(as) demais integrantes. 

 

Art. 3º - DETERMINAR a validade da comissão até 08/06/2024.  

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.150, DE 08 DE JUNHO DE 2022 

 
Altera Núcleo Docente Estruturante – NDE  do 
Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São 
Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.146, de 07/06/2022, 

que trata da composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º INCLUIR o servidor Leonardo Andrade Motta de Lima. 

 

Art.3º SUBSTITUIR o docente Leonardo Bertholdo por Leonardo Andrade 

Motta de Lima como suplente.  

 

Art.4º MANTER o docente Leonardo Bertholdo como titular no Núcleo 

Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São Paulo, que passa a ter a seguinte formação:  

 

Alexandre Beletti Ferreira  - presidente 

André Evandro Lourenço 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

Antônio Ferreira Viana 

César Lopes Fernandes 

Josceli Maria Tenório 

Leandro Pinto Santana 

Leonardo Bertholdo  

Marcelo Tavares de Santana 

Paulo Roberto de Abreu 

Leonardo Andrade Motta de Lima - suplente 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.151, DE 09 DE JUNHO DE 2022 

 
Altera o Colegiado do Curso de Engenharia de 
Controle e Automação do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e em conformidade com a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.027, de 01/02/2021, 

que designa os membros Colegiado do Curso Engenharia de Controle e Automação do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR o servidor Tarcísio Fernandes Leão pelo servidor Eduardo 

Alves da Costa na presidência da referida comissão. 

 

Art.3º DESIGNAR o servidor Tarcísio Fernandes como representante docente 

titular.  

 

Art.4º DISPENSAR o servidor Paulo Sergio Dainez, representante docente 

titular. 

 

Art.5º DESIGNAR o servidor Rafael Cuerda Monzani como representante 

docente titular. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Art.6º INCLUIR o servidor Jacyro Gramulia Junior como representante 

docente suplente.  

 

Art.7º SUBSTITUIR a servidora Andreia Aparecida Catadori Rodrigues 

Castilho pela servidora Leylah Marques na suplência da representação da Diretoria 

Sociopedagógica ou Técnico em Assuntos Educacionais, que passa a ter a seguinte 

formação: 

 

Representantes docentes: Eduardo Alves da Costa (presidente); Antônio 

Faricelli Filho; Rubem Ribeiro Filho; Tarcísio Fernandes Leão; Rafael Cuerda Monzani; e 

Jacyro Gramulia Junior (suplente). 

 

Representante discente: Gilliver Oliveira Santos (titular) e Rafael Asafe de 

Sousa Ferreira (suplente). 

 

Representante da Diretoria Sóciopedagogica ou Técnico em Assuntos 

Educacionais: Elizabeth Gouveia da Silva Vanni (titular) e Leylah Marques (suplente). 

 

Art. 8º MANTER a validade de todos os representantes do colegiado até 

01/02/2023. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

PORTARIA Nº SPO. 152, DE 09 DE JUNHO DE 2022 
 

Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço comum de engenharia 
para reforma e adequação predial para 
atender às necessidades do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 01270/2022, firmado com a empresa 

VIVAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI., CNPJ n° 27.846.891/0001-58, cujo objeto é a 

contratação de serviço comum de engenharia para reforma e adequação predial para 

atender às necessidades do Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no Edital de Licitação n° 0870/2021, os servidores abaixo relacionados: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Adelino Zamprogno  
Substituto: Ovande de Almeida Orsi  
 
Fiscal Técnico: 
Titular: Ovande de Almeida Orsi 
Substituto: Adelino Zamprogno  
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.153, DE 10 DE JUNHO DE 2022 

 

Designa membros de Bancas Examinadoras 
para o Processo Seletivo Simplificado de que 
trata o Edital nº 270, de 19/05/2022, para 
contratação de professores substitutos do 
Câmpus São Paulo. 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº SPO.124, de 20 de maio de 2022, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as BANCAS 

EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 270, de 19/05/2022, a realizar-se 

presencialmente nos dias 14, 15 e 20/06/2022, conforme segue:  

 

Área de BIOLOGIA 

BANCA 1 – dia 14/06/2022 

LUCIANA BASTOS FERREIRA 

LUCIANA ÁLVAREZ 

FLAVIO KRZYZANOWSKI JUNIOR 

PETERSON LASARO LOPES – Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

BANCA 2 – dia 14/06/2022 

ANDRÉ PERTICARRARI 

MARTHA CRISTINA MOTTA GODINHO NETTO 

CAROLINE ARANTES MAGALHAES 

PETERSON LASARO LOPES - Suplente 

 

Área de CONSTRUÇÃO CIVIL – dia 14/06/2022 

LUCIANO LUIS RIBEIRO DA SILVA 

LAIS APARECIDA YWASHIMA 

ROBERTO MAURICIO MICALI 

 

 

Área de FÍSICA – dia 14/06/2022 

DORIS KOHATSU 

CEZAR CAVANHA BABICHAK 

RODRIGO CARVALHO SPONCHIADO 

ASTROGILDO DE CARVALHO JUNQUEIRA - Suplente 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

Área de GEOGRAFIA 

ANDRÉ EDUARDO RIBEIRO DA SILVA 

DARIANE RAIFUR ROSSI 

FERNANDA LUCIANA PERUZI 

  

Área de INFORMÁTICA – Dia 15/06/2022 

ANA LÚCIA GRICI ZACARIN MAMEDE 

ALEXANDRE BELETTI FERREIRA 

ANDRÉ EVANDRO LOURENCO 

CLÁUDIA MIYUKI WERHMÜLLER - Suplente 

 

Área de MATEMÁTICA 

BANCA 1 – dia 14/06/2022 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 

AMARI GOULART 

MARCELO ALVES SOUZA 

VALERIA OSTETE JANNIS LUCHETTA – Suplente 

 

BANCA 2 – dia 14/06/2022 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

MARCO AURELIO GRANERO SANTOS 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS 

AMARI GOULART – Suplente 

 

Área de PEDAGOGIA – dias 14 e 15/06/2022 

AMANDA CRISTINA TEAGNO LOPES MARQUES 

TATYANA MURER CAVALCANTE 

RUTHE SALES CARNEIRO 

ELISANGELA LIZARDO DE OLIVEIRA - Suplente 

FERNANDO HENRIQUE PROTETTI - Suplente 

 

 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.154, DE 13 DE JUNHO DE 2022 

 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Concomitantes ou Subsequentes do 
Câmpus São Paulo, para o 2º semestre letivo 
de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos 

Concomitantes ou Subsequentes do Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 

2022, na forma do anexo. 

 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.155, DE 13 DE JUNHO DE 2022 

 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Graduacã̧o do Câmpus São 
Paulo, para o 2º semestre letivo de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º APROVAR o calendaŕio acadêmico dos Cursos Superiores de 

Graduacã̧o do Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 2022, na forma do 

anexo. 

 
 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.156, DE 13 DE JUNHO DE 2022 

 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Pós-Graduacã̧o  do Câmpus São 
Paulo, para o 2º semestre letivo de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Pós-

Graduacã̧o do Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 2022, na forma do 

anexo. 

 
 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.157, DE 15 DE JUNHO DE 2022 

 

Designa docente externo para atuar no 
Programa Qualifica Mais Progredir / Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC) do Câmpus São Paulo. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, conforme o Ofício nº 7/2022 - 

PROGREDIR-SPO/DPE-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Ana Paula Guerra Gomes para atuar como 

Docente Externa do Curso de Formação Inicial e Continuada de Qualificação Profissional 

de Microempreendedor Individual no Programa Qualifica Mais Progredir/PRONATEC. 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo de validade desta portaria até 30/09/2022.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.158, DE 15 DE JUNHO DE 2022 

 
Retifica o Núcleo Docente Estruturante do 
Curso Superior de Tecnologia em 
Automação Industrial do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Resolução Normativa 

IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.114, de 17/05/2022, que trata do Núcleo 

Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial do 

Câmpus São Paulo . 

 

Onde se lê: 

 

“Art.2º SUBSTITUIR o servidor Alexandre Ventieri pelo servidor Rubem 

Ribeiro Filho na presidência da referida comissão, na qual passa a ter a seguinte formação: 

 

Alexandre Ventieri – Presidente 

Alexandre de Jesus Aragão 

Alexandre Simião Caporali 

Antonio Faricelli Filho 

Eduardo Alves da Costa 

Gilberto Igarashi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

Jacyro Gramulia Junior 

Rubem Ribeiro Filho  

Tarcisio Fernandes Leao 

Alberto Akio Shiga – Suplente” 

 

Leia-se: 

 

“Art.2º SUBSTITUIR o servidor Alexandre Ventieri pelo servidor Rubem 

Ribeiro Filho na presidência da referida comissão, na qual passa a ter a seguinte formação: 

 

Rubem Ribeiro Filho - Presidente 

Alexandre Ventieri  

Alexandre de Jesus Aragão 

Alexandre Simião Caporali 

Antonio Faricelli Filho 

Eduardo Alves da Costa 

Gilberto Igarashi 

Jacyro Gramulia Junior 

Tarcisio Fernandes Leao 

Alberto Akio Shiga – Suplente” 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.159, DE 15 DE JUNHO DE 2022 

 
Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portaria nº SPO.073, de 25/06/2020, 

Portaria nº SPO.121, de 18/08/2020, Portaria nº SPO.062, de 11/03/2021, Portaria nº 

SPO.162, de 16/07/2021, e Portaria nº SPO.016, de 15/02/2022. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio 

do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede  

 

Docentes da Área Técnica 

1) André Evandro Lourenço 

2) César Lopes Fernandes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

3) Claudete Alves de Oliveira 

4) Claudia Miyuki Werhmuller 

5) Daniela dos Santos Santana 

6) Domingos Bernardo Gomes Santos 

7) Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

8) Johnata Souza Santicioli 

9) Josceli Maria Tenório 

10) José Oscar Alexandre Machado 

11) Leonardo Andrade Motta de Lima 

12) Marcelo Tavares de Santana 

13) Ugo Henrique Pereira da Silva 

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos; Cibelle Correia da Silva; Marina Kanthack 

Paccini Razze; Guilherme Nakashato; e Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Matemática: Felipe Marcos Pinto  

Ciências da Natureza: Cezar Cavanha Babichark; Danilo José Ferreira Pinto; 

e Paulo Henrique Netto de Alcântara  

Ciências Humanas: Claudio Hiro Arasawa; Luciano Souza Ramos; Maira Kahl 

Ferraz; e Sônia Regina Martins. 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Carmen Monteiro Fernandes 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Lucas Ivars Cadima Ciziks 

 

Representantes discentes  

Henrique Luis Baesa 

Amanda Maria Ferreira da Silva 

 

Art.3º DETERMINAR a validade da referida comissão até 15/06/2026. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.161, DE 15 DE JUNHO DE 2022  

  

Altera a composição do Conselho do Câmpus 
São Paulo – biênio 2022 – 2024.  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e em conformidade com a 

RESOLUÇÃO CONCAM SPO IFSP Nº 002, DE 13 DE JUNHO DE 2022, resolve:  

  

Art. 1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.041, de 15/03/2022, 

que designa os membros do Conselho do Câmpus São Paulo – biênio 2022 – 2024.  

  

Art. 2º REMOVER, o discente Gabriel Tavares Martins de Olivera do quadro 

de  representantes titulares do CONCAM-SPO.  

  

Art. 3º NOMEAR, Isabella Valerio Mazará como representante titular do  

segmento discente.  

  

Art. 4º MANTER a validade dos mandatos até 21/02/2024.  

 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.162, DE 15 DE JUNHO DE 2022 

 

Retifica a Portaria nº SPO.153, de 10/06/2022, 
que designa membros de Bancas 
Examinadoras para o Processo Seletivo 
Simplificado de que trata o Edital nº 270, de 
19/05/2022. 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº SPO.124, de 20 de maio de 2022, RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.153, de 10/06/2022, que constitui Bancas 

Examinadoras referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº 270, de 19/05/2022, conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 

Área de INFORMÁTICA – Dia 15/06/2022 

ANA LÚCIA GRICI ZACARIN MAMEDE 

ALEXANDRE BELETTI FERREIRA 

ANDRÉ EVANDRO LOURENCO 

CLÁUDIA MIYUKI WERHMÜLLER - Suplente 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[53] 
 

LEIA-SE: 

Área de INFORMÁTICA – Dia 15/06/2022 

ANA LÚCIA GRICI ZACARIN MAMEDE 

ANDRÉ EVANDRO LOURENCO 

ANTONIO AIRTON PALLADINO 

 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[54] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.163, DE 20 DE JUNHO DE 2022 

 
Altera o Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Letras do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e em conformidade com a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, as Portaria nº SPO.194, de 11/11/2020, 

também alterada pela Portaria nº SPO.148, de 29/06/2021, que designa os membros 

Colegiado do Curso Licenciatura em Letras do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR as discentes Aline Néris Dias, como representante titular, 

e Thamiris lemos Vieira, como representante suplente. 

 

Art.3º INCLUIR a discente Beatriz Vilas Boas da Cruz como representante 

suplente. 

 

Art.4º DISPENSAR a servidora Andreia Aparecida Catadori Rodrigues como 

representante da Diretoria Sociopedagógica ou Técnico em Assuntos Educacionais titular. 

 

Art.5º DESIGNAR a servidora Fernanda Luciana Peruzi como representante 

da Diretoria Sociopedagógica ou Técnico em Assuntos Educacionais titular. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[55] 
 

Art.6º INCLUIR a servidora Cassia Silvestre Cabral como representante da 

Diretoria Sociopedagógica ou Técnico em Assuntos Educacionais suplente no Colegiado do 

Curso Licenciatura em Letras do Câmpus São Paulo, que passa a ter a seguinte formação: 

 

Representantes docentes: Michelle Rubiane da Rocha Laranja (presidente); 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos; Cristina Lopomo Defendi; Adriana Paes de jesus 

Correia; Alessandra Ferreira Ignez; Flavio Biasutti Valadares e Kelly Mendes Lima; Carla 

Cristina Fernandes Souto (suplente); e Moisés Olímpio Ferreira (suplente). 

 

Representantes discentes: Leticia Pilat Esteves (titular); Maria Laura Capatti 

(suplente); e Beatriz Vilas Boas da Cruz (suplente). 

 

Representante da Diretoria Sociopedagógica ou Técnico em Assuntos 

Educacionais: Fernanda Luciana Peruzi (titular); e Cassia Silvestre Cabral (suplente). 

 

Art. 7º MANTER a validade de todos os representantes do colegiado até 

11/11/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[56] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.164, DE 22 DE JUNHO DE 2022 

 
Designa o Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão da Produção Industrial 
do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão da Produção Industrial do Câmpus São Paulo. 

 

Representantes docentes titulares 

Mauricio Silva Nascimento – Presidente  

Gustavo Neves Margarido 

Paulo Ramirez 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Ridnal João do Nascimento 

 

Representantes docentes suplentes 

Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar 

Luciana do Carmo Leite Silva 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[57] 
 

Alba Fernanda Oliveira Brito 

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Cassia Silvestre Cabral 

 

Representante discente titular 

Karina de Almeida Maciel 

 

Representante discente suplente 

Bianca Batista de Oliveira 

 

Art.2º DETERMINAR, os mandatos dos representantes docentes, técnico-

administrativos e discentes até 22/06/2024.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[58] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.165, DE 22 DE JUNHO DE 2022 

 
Altera a Comissão de Autoavaliação do 
Programa de Mestrado Profissional em Ensino 
de Ciências e Matemática do Câmpus São 
Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

INCLUIR, a partir desta data, o servidor Armando Traldi Júnior como 

membro da Comissão de Autoavaliação do Programa de Mestrado Profissional em Ensino 

de Ciências e Matemática do Câmpus São Paulo, designada pela Portaria nº SPO.140, de 

02/06/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[59] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.166, DE 22 DE JUNHO DE 2022 

 
Designa Comissão para o Processo Seletivo do 
Programa de Mestrado Profissional em Ensino 
de Ciências e Matemática do Câmpus São 
Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o Ofício nº 2/2022 - 

CPCM-SPO/DPE-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 22/06/2022, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão para o Processo Seletivo do Programa de Mestrado Profissional 

em Ensino de Ciências e Matemática do Câmpus São Paulo para o primeiro semestre do 

ano de 2023 

 

José Otavio Baldinato – Presidente 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Marcio Vinicius Corrallo 

Valéria Trigueiro Santos Adinolfi 

Wellington Pereira das Virgens 

   

  Art. 2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2022.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[60] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.167, DE 22 DE JUNHO DE 2022 

 
Altera o Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 
Turismo do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.171, de 28/07/2021, 

que trata da composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR a servidora Érika Sayuri Koga Di Nápoli pela servidora 

Marina Monteiro da Silva na presidência. 

 

Art.3º MANTER a servidora Érika Sayuri Koga Di Nápoli como representante 

docente titular. 

 

Art.4º INCLUIR a servidora Rafaela Camara Malerba como representante 

docente titular no Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão de Turismo do Câmpus São Paulo, que passa a ter a seguinte formação:  

 

Marina Monteiro da Silva  - presidente 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[61] 
 

Érika Sayuri Koga Di Nápoli  

Flavio Daiji Kishigami 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Marcos Hideyuki Yokoyama 

Rafael Chequer Bauer 

Rafaela Camara Malerba 

Fernanda Pereira Liguori – suplente 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira – suplente 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[62] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.169, DE 29 DE JUNHO DE 2022 

 
Inclui membro na Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Serviços de Restaurante e 
Bar Concomitante/Subsequente do Câmpus 
São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º INCLUIR, a partir desta data, a servidora Mariana Veras Oliveira de 

Carvalho Martins Neves, como docente vinculada à Formação Profissional na Comissão de 

Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Serviços 

de Restaurante e Bar Concomitante/Subsequente do Câmpus São Paulo, designada pela 

Portaria nº SPO.107, de 13/05/2022, que passa a ter a seguinte formação: 

 

Presidente 

Fernanda Pereira Liguori 

 

Docentes Vinculados à Formação Profissional 

1) Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

2) Marina Monteiro da Silva 

3) Raul Jose de Souza 

4) Rodrigo de Benedictis Delphino 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[63] 
 

5) Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

6) Claudia Miyuki Werhmuller 

7) Mariana Veras Oliveira de Carvalho Martins Neves 

 

Docentes Vinculados à Formação Geral 

1) Flávio Biasutti Valadares 

2) Jorge Rodrigues de Souza Junior 

3) Marice Lucia Seoane Favero 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos 

Ruthe Sales Carneiro 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Dennis Minoru Fujita 

 

Outras representações 

Larissa Vicente Tonácio - nutricionista 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[64] 
 

Art.2º MANTER a validade da comissão até à formatura da primeira turma 

do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[65] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.170, DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 

Torna sem efeito Portaria nº SPO.157, de 
15/06/2022 - Designa docente externo para 
atuar no Programa Qualifica Mais Progredir / 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego (PRONATEC) do Câmpus 
São Paulo. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 157, de 15/06/2022, que trata da 

designação da servidora Ana Paula Guerra Gomes para atuar como Docente Externa do 

Curso de Formação Inicial e Continuada de Qualificação Profissional de 

Microempreendedor Individual no Programa Qualifica Mais Progredir/PRONATEC, por 

motivo de duplicidade do ato. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 


	PORTARIA SPO Nº 141, DE  02 DE JUNHO DE 2022.
	PORTARIA SPO Nº 142 , DE  02  DE JUNHO DE 2022.
	PORTARIA SPO Nº 144 , DE  02  DE JUNHO DE 2022.
	PORTARIA Nº SPO.153, DE 10 DE JUNHO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.161, DE 15 DE JUNHO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.162, DE 15 DE JUNHO DE 2022

